bis offerunt in utroque iure modo aut sufficiant premissa. In summa aut oportet repetere que sunt dicta ac illis adhibere paucissima. Reperere oportet quod scholares utriusque iuris. an omnia debent insistere textuali lecture. pro quod exercitia reprehenduntur pro iuuenibus non textualia. ac scholares qui aut textum non habent aut non cum illis in primis suis exercitiis se ostendunt sincere oportet deficere posito sine fundamento edificatio. c. veniens de presbiter. non or. minis. Item clamo quod in devium iuriste ducit magisterium ambulans presbiterie non docens fundamentum ex textibus recipere non audeo dicere quod impingunt arte antique modernis quos textus artium dixerunt non vidisse. Resumo primo omnino currendum ad textum fore in utroque iure. Et hos legentes mature verbis omnino pensati. eo quod in utroque iure. canone vel lege non debent ponere qui aliquid ad veritatem. indagare debeat afferre. Ita nihil superflui dicitur in utroque iure fuisse et fore ut ostendunt librorum prohemia iuris utriusque. Postea considerate an per textum que est pre manibus sit facti contentiva aut iuris. positiva. placebit scilicet. si non est ius ex illo sumendum. hinc et doctorum notabilia ex facto collecta non magne sunt autoritatis. nisi postea ex alio iure vera ostendantur. Eam autem que ius ponit omnino attendite. discursus decretalium illud ostendit faciendum. Non tamen verba textum intelligite ut iurium correctionem afferat. concordate iura iuribus ubi possibile est. ubi autem evitare non potest. quod facere oportet intelligite. legite hanc textum partem ut authenticam. illam ut probabilem hanc ut reprobam. Pensate quecumque sunt scripta in utroque iure. Et licet super capitulo vel lege doctorum. ponatur nomen vel iuris. consulti tamen omnia principis sunt dicta. decisiones et scripta hec est apud bar. conclusio in prohemio foz. ubi dicit quod licet in libris foz. verba ponantur iuris. consultorum tamen omnia sunt Justiniano ascribenda quia omnia nostra facimus quibus autoritate imprimuntur. Ac dum huiusmodi textus lecti fuerint magna cum maturitate ad glosas ordinarias accurrite verbum relegite textum. et melius glo. circa illud cadentem accipite. Attendite partes glosarum. An omnes precise accedunt ad textum. declarandum. An g. revertatur ad primam opinionem. An maneat in ultima. An allegat iura antiqua. An novissima et omnino plene illi non credite tamen prima facie credite nisi post cursum ad originale. ubi allegat iura cernat. veritatem allegationis per quod etiam sonando efficiemini generales in textibus. Intra bit memoria ubi non cogitabatur de ea. Existat. in rebus istis. duabus ad tempus si vos non artium discursiva prius nutrire ad tempus aliquod vestre eruditionis. Postea accedite doc. scripta videat. in illis an includunt bene et in secunda quasi perfectiori manebit. conclusio. Nihil attemptet dicitur ex eis nisi proprius diuini longi temporis ceperitis eorum loquendi scribendi ac modo resoluendi. Et

omnis a principio p  
collegium alios R  
qz ius p summario  
na intelligit et ap  
colis allegatione  
pro his omnibus q  
reporta. p quo e  
ullime omnino pla  
mie pperaverit i  
riam et ultimo p  
famoli. Et si fama  
nino videt. lane m  
tiones Jo. an. et ba  
mosissima ad q iur  
lane. Attendite eni  
suetudines locop  
dehendent' recurr  
cam deouda dicit  
cio comillo iuste o  
et periti iudiciu g  
tum. Amen.

M. 2.

Omnes iste lib  
Et ita dicitur  
pars princip  
Secunda pa  
rat vlt ad tñ libru  
incipit in duodecim  
si referis. Et sic octo  
Quarta pars incipit  
tum librum in octo  
dia pars totus lib  
rem in alt. Nam in p  
tatis de relicto rudi  
amponibus loci tal

omnino a principio ponatis vos ad doctore famosum in scripturis re  
 colligentem alios **Recipite** p sumario intellectu rubrice summas vtrius  
 qz iuris. p sumario intellectu canonis vel legis doctoz sumariu ple  
 ne itelligite ex apostillis et circa textu scripti. doctoz plenissime vero ex  
 cõsilis. allegationibus distinctionibus additionibus ⁊ repetitionibus  
 pro his omnibus querẽdis oparate vobis doctoz reportatoria alias  
 reportoria. p quo egregiu dñs anto. de butrio fecit reportoriu. **Et** no  
 uissime omnino placẽs dicit vnũ recollectisse **Genil.** **Si** hoc cũ modera  
 mine pperaueritis i lecturã. puenietis in intelligentiã. postquã in memo  
 riam et vltimo cõsumemini in doctore iuris subtilem. in speculatiua iur.  
 famosũ. **Et** si famã p practicã etiam placuerit nancisci. speculatore om  
 nino videte. sane magnificabit vos ille postqz adiunxeritis ad eũ addi  
 tiones **Jo. an.** et baldinas breuissimas. ac practicam nouã nũc tps fa  
 mosissimã ad q iungite decisiones dominoz de rota. ac regulas cãcel  
 larie. **Attendite** etiã stilũ cõsistorij et cõsuetudinem loci. qz oportet con  
 suetudines locoz seruari in iudicio **Preferatis** iura singularia quibus  
 deficientib⁹ recurrere ad cõmunia. **Quibus** oibus speculatiua in practi  
 cam deducta clientulis poteritis vestris solide assistere ⁊ iudicatus offi  
 cio cõmisso iuste et perite iudicare vt tandẽ post solidã assistentiã iustũ  
 et peritũ iudiciũ pueniatis ad iudicẽ iustissimũ regnaturi cum eo in ppe  
 tuum. **Amen.**

**Methodus vtriusqz iuris finit feliciter.**

**Q**uis iste liber digestoz in septem partes diuidit principaliter  
 Et ita diuidit imperator in. l. ij. post pñ. **C. de ve. iur. enu.** **Prima**  
 pars pncipalis continet sub se quatuor libros primos. ff. veteris  
 Secũda pars pncipalis incipit in quinto libro. ff. veteris ⁊ du  
 rat vsqz ad xij. libruz exclusiue. et sic septem libros cõtinet. **Tercia** pars  
 incipit in duodecimo libro. ff. veteris et durat vsqz ad. xx. librum dige  
 sti veteris. **Et** sic octo sub se habet libz⁹ in quibus de rebus tractatur  
**Quarta** pars incipit in vicesimo libro. ff. veteris et durat vsqz ad quar  
 tum librum infortiati. et sic etiam in se octo cõtinet libros. **Et** ista est me  
 dia pars totius libri digestoz cõtinens pulcerrima iura fm imperato  
 rem in all. l. ij. **Nam** in primis duobus libris hui⁹ partis tractat de ipo  
 tecis. de edictio edicto. de redibitoria et de euictione. quia hec omia in  
 emptionibus locũ habent. **Ideo** in cõfinio eaz ponit dñt. et sic p⁹ ptem

precedentem in qua de emptionibus tractatur. In tercio libro huius partis incidenter de usuris de probationibus instrumentorum et testium tractat. In quarto quinto et sexto libris tractat de sponsalibus nuptiis et donibus. In septimo et octavo agitur de tutelis et curationibus. Quinta pars principalis incipit in quarto infortiati et durat vsqz ad tredecimum librum infortiati. et sic sub se continet nouem libros. In quorum quinqz primis tractat de testamētis codicillis legatis et fidei cōmissis. Et in quatuor sequentibus de falcidia et trebellianica agit. Sexta pars principalis incipit a tredecimō. ff. infortiati et durat vsqz ad septimum. ff. noui et sic octo sub se continet libros. In quorum primis duobus tractat de bonorum possessionibus tam ingenuorum qz libertinorum. Et de gradibus et affinitatibus et de legitimis heredibus et successionibus ab intestato. de senatuscōsulto terculiano et orphiciano. In tercio libro qui est primus. ff. noui tractat de no. ope. nunc. et de dā no infec. In quarto de manumissioni. et libera. cau. In quinto de acquisitione domini et possessionis. In sexto de iudicatis cōfessis bonorum detentionibus et venditionibus. Et ne quid fiat in fraudem creditoris. In septimo libro de omnibus interdicitis. In octauo de exceptionibus et tēporibz earuz de obligationibus et actionibus. Septia pars principalis incipit in septimo libro ff. noui. et dūrat vsqz in finem. cōtinens sub se sex libros. In primis duobus cōtinetur de stipulationibus et verborum obligationibus. de fideiussoribus mandatoribus. de nouationibus. solutionibus. acceptilationibz et pretorizs stipulationibus. In alijs duobus scz tercio et quarto qui terribiles dicuntur agitur de delictis priuatis. extraordinarijs et etiam publicis criminibus. et interponitur de audacibus hominibus scz cōtumacibus. de penis damnatorum et bonis eorum. In quinto libro habetur de appellationibus tam in sententijs ciuilibus qz criminalibus. In sexto et vltimo libro qz est quinquagesimus liber digestorum tractatur de municipalibus decurionibus et muneribus. vel publicis operibus et munitinis. de pollicitationibus. de diuersis cognitionibus. de censibus et verborum significatione. et de regulis iuris. Et ex allegata. l. ij. sūmari qz diuidi potest totus liber digestoz. Et aduerte qz eundem quasi ordinem obseruat impator in processu Codicis. Nā primus et secundus libri Codicis. correspondēt prime parti digestoz. Tercius liber Codicis. correspondet secunde parti digestoz. Quartus liber Codicis. correspondet tercie parti digestorum. Quintus liber Codicis correspondet quarte parti digestoz maxie qz ad quinqz vltios libros illi' partis. Sextus liber Codicis. correspondet quinte parti digestoz et sexte parti quo ad duos primos libros illius

Septimus liber Codicis  
tercium quorum quantum  
in pari principali digestoz  
ad ad manum appellati  
sup quo ad nos vltimos  
p duos primos libros illius  
ad ad duos primos libros  
ignozum. Novus Codicis  
sup quo ad tercium et quatuor  
vltim. Qñ vltimi tres libros  
omnes possunt reduci ad quatuor  
nec hec omnia titulos librorum  
anti melius poterit apparere  
de sacramen iteran. vel non

Et sic finis habet  
uenibus vtriusqz iuris

### Ignorantia

Scribitur de re iur  
ter tanqum duo an  
facti quemlibet ex cau  
in excusat. Primi tanqum  
in iuris. In nōt audo  
ignozia facti quemlibet  
excusat in qua p ignozan  
facti. ergo talis excusat  
pari nō debet. a. qd p me  
relatū nunc nō stat p ipm  
ignozia pbabili. qz ignoz  
a. ff. de iuris et fac. ignoz  
la. Que aut et qualis excusat  
in iuris nō excusat aliquem.  
excusat ob quibet scire tenet  
ignozia remm excusat  
nisi leg ius ignorat. ff. de iur  
nō p ignozia facti nō iuris  
in debem? omis appetē dū  
in decret. l. pbeio duplex u  
nō solui. Et dicit qz p m

partis. **S**eptimus liber **C**odici. correspondet sexte parti digestoꝝ quo ad tertium quartum quintum et sextum libros eiusdem partis et septime parti principali digestoꝝ quo ad quintum librum eiusdem partis quo ad materiam appellationis **O**ctauus liber **C**odici. sexte parti digestoꝝ quo ad duos ultimos libros illius partis. et septime parti. quo ad duos primos libros illius partis. et etiam quarte parti digestoꝝ quo ad duos primos libros illius partis. quo ad materiam ipotecz et pignozum. **N**onus **C**odici. correspondet septime et vltime parti digestoꝝ quo ad tertium et quartum libros illius partis qui terribiles appellant. **A**lij vltimi tres libri **C**odici. scz decimus vndecimus et duodecimus possunt reduci ad quinquagesimū et vltimum librum digestoꝝ prout hec omnia titulos librozum inspicienti. et eos ad inuicem cōparanti melius poterit apparere ar. §. si. insti. de gradibus. et glo. in ca. .fi. de sacramen. iteran. vel non

**E**t sic finis habetur huius compendiosi et iuuenibus vtriusq; iuris scholaribus utilis opusculi Amen.

## **I**gnorantia facti non Juris excusat.

**S**cribitur de re. iur. c. ignorantia. li. vi. **I**n quibus verbis breuiter tangunt duo articuli principales. **P**rimus est qd ignorantia facti quemlibet excusat. **S**ecundus est qd ignorantia iuris neminem excusat. **P**rimū tangit cum dicit facti. **S**ecundū tangit cum dicit non iuris. **N**ō nōt auctoritas **I**gnorātia facti nō iuris excusat. **P**rimū scz qd ignorātia facti quemlibet excusat. pbat. qz omnis talis ignorantia excusat in qua p ignorantē nō stat quo min⁹ faciat. sed hec est ignorantia facti. ergo talis excusat. **M**aior ptz. qz qd p me nō stat mihi imputari nō debet. c. qd p me. de re. iur. li. vi. **M**inor pbat. quia qn ignorat factū tunc nō stat p ipm. **S**ciendū tñ est qd illud p̄cipue verū est de ignorantia pbabili. qz ignorātia illa quēlibet ignorantē factū excusat ex toto. ff. de iuris et fac. igno. l. error. **N**on aut ois ignorātia facti excusat. **Q**ue aut et qualis excusat vel nō pleni⁹ infra patebit **I**gnorātia vero iuris nō excusat aliquem. **C**uius rō est hec. qz illi⁹ ignorātia neminē excusat qd quilibet scire tenetur. sed quilibet scire tenetur ius. ergo eius ignorantia neminē excusat. **M**aior pbat ex terminis. **M**inor pbat. qz nemini licz ius ignorare. ff. de iur. et fac. ig. l. regula. ptz ergo p̄ncipale assūptū qd ignorantia facti nō iuris excusat. vñ inferē corrolarie qd iur. scientiā debem⁹ om̄s appetē cū nemini licz ius ignorare. **E**st aut p̄m gratia nū in decreti. i. p̄heio duplex ius scz naturale siue diuinū. aliud ē ius hūanū et positiuū. **E**t d̄nt. qz p̄mū est immutabile. **S**cōz ē mutabile. de p̄mo

nihil ad propositum. **S**ecundum vero ius posituum subdividitur quia quoddam est ius canonicum. et quoddam ius civile. **J**us canonicum vocatur cōmuniter ius. **J**us autem civile vocatur leges. **J**us autem canonicum subdividitur penes materiam ad quam applicatur. quia vel spectat ad forum litigiosum. vel penitentialem. **P**rimum spectat ad forum corporis. **S**ecundum ad forum anime. **H**oc igitur ius canonicum principaliter est nobis traditum in quatuor libris scz. in decreto. in decretalibus. in sexto. et in clementinis. **D**ecretum dicitur quod dominus apostolicus et alij sancti patres observandum statuerunt. **E**t istum librum composuit magister gratianus non per se inveniēdo sed dicta sanctorum in diversis voluminibus dispersa. in vno volumine debite colligendo. **D**ividitur autem iste liber principaliter in tres partes. quarum prima continet centum et unam distinctiones. **E**t quelibet illarum distinctionum dividitur per capitula. **E**t capitula per § et illi cōsequenter per versiculos. **S**ecunda pars decreti non subdividitur per distinctiones sed per causas. ita quod continet xxxvi. causas. **E**t illarum causarum quelibet subdividitur per questiones. et questiones continent sub se capitula. **S**ed nota quod in tertia questione tricesimetertie cause interponitur tractatus de penitentia. qui continet sub se septem distinctiones. **E**t illarum quelibet subdividitur in capitula. **E**t illa ulterius in §. **A**liquando tamen distinctio subdividitur in §. absque capitulis. **T**ercia pars decreti est de consideratione. **E**t continet sub se quinque distinctiones. **E**t quilibet distinctio subdividitur in plura capitula ut prius. **L**ibrum autem secundum iuris canonici scz decretales composuit gregorius nonus. colligens illum per capellanum suum isaymundum plures decretales et diversas predecessorum suorum abbrevians aut cōcordans. **U**nde decretalis dicitur epistola vel littera quā papa ad cōsultationem alicuius scribit vel scripsit. **D**ividitur autem iste liber in quinque libros partiales. et quilibet librorum dividitur per plures titulos seu rubricas quod idem est. **E**t dividitur titulus per capitula. et capitula per § et hi quandoque per versiculos. **T**ercius liber iuris canonici est sextus decretalium. quod non dicitur sextus ad alios quod quod quod cum eis in vno enumeret volumine. sed dominus papa bonifacius octavus quod ipsum composuit ut in libro speciale decretales epistolas suorum predecessorum cum propriis titulis recollegit eodem modo sicut vere decretales. **P**ost tempore vero ipse clemens quintus in consilio viennensi plures constitutiones edidit sed morte preventus in publicum non produxit. unde **J**o. xxij. ipas cōplevit correxit. et in aliquibus mutavit. ac executioni demādauit. **E**t he constitutiones collecte sunt in vno volumine. et vocantur constitutiones clemētine. **N**am secundum **J**o. an.